mà Phan Huy Ích đã từng viết : “bao quát được bách gia, khu khiển được cửu
lưu, tài uyên bác thông đạt trở thành ngọn cờ chót vót giữa rừng Nho chúng ta” thì
chưa thấu được cái ý kín đáo của vị Thiền sư đang là“ngọn cờ chót vót giữa rừng
Nho”. Còn nói như Nguyễn Mộng Giác [Giai phẩm TÂY SƠN Xuân Ất Hợi 1995] thì “Trong lịch
sử Việt nam, ít có người trí thức nào đạt được mức tự tín và tài ba như ông. Xã hội
ông sống bị hỗn loạn tận gốc rễ, nhất là sự hỗn loạn về ý hệ”.... Vương triều Tây
Sơn suy vi nhanh chóng sau khi Quang Trung mất. Ngô Thì Nhậm vừa mất
Người-Tri-Kỷ vừa mất niềm tin tuyệt đối vào đạo nho.